Prefeitura Tio H U ~ O  - RS Municipal ~~e~~
"m.&m.s*-",

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LEI No 39512006
Gabinete do Prefeito

"Dispõe sobre a criaçáo do

Conselho Deliberauvo do

Departamento Municipal de

Saneamento no Municipio de Tio

Hugo, e dá outras providências."

GILMAR MUHL, Prefeito Municipal de Tio Hugo, Estado do Rio Grande

do Sul, no uso de suas atribuiçóes legais que lhe são conferidas,

Faço saber a todos que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1". Fica criado o Conselho Deliberativo do Departamento Municipal

de Saneamento, órgão de fiscalização, acompanhamento e deliberação sobre

as normas para instalaçóes hidrossanitárias e serviços públicos de

abastecimento de água e esgotamento sanitário prestados pelo Município.

Art. 2". O Conselho será composto por 07 (sete) membros titulares e

igual número de suplentes, com a seguinte composição:

I - Um representante da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência

Social;

li - Dois representantes dos usuários do sistema, sendo: um, da Associação

Comunitária dos Moradores de Posse Gonçalves, e outro, da Associação de

Moradores do Bairro Boa Esperança;

III - Um representante do Poder Executivo, indicado pelo Prefeito Municipal;

IV - Um representante do Departamento Municipal de Saneamento;

Prefeitura Tio H U ~ O  - RS Municipal nrisr
"niiR.m.lr-*.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Arí. 7". A periodicidade das reuniões do Conselho, será definida no seu

Regimento Interno.

Arí. 8O.  Revoga-se a Lei Municipal no 03212001, de 19 de março de

2001.

Arí. 9". Esta lei entra em vigor no dia Ia de janeiro de 2007.

Pre i o Municipal v

Gerente Municipal